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Anotace

Cílem diplomové práce „Pohled žáků s LMP a jejich rodičů na inkluzivní vzdělávání“ je

objasnit problematiku vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na běžných

základních školách a to z pohledu samotných žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,

ale také jejich rodičů. Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část vymezuje a přibližuje konkrétní pojmy, týkající se dané problematiky.

V praktické části je popisována metodologie a analýza. Dochází také k vyhodnocení dat

získaných výzkumným šetřením metodou polostrukturovaného rozhovoru s vybranými

samotnými žáky a jejich rodiči.

Annotation

The aim of the diploma thesis “The view of pupils with mild ID and their parents on

inclusive education” is to clarify the issue of education of pupils with special educational

needs in mainstream primary schools from the perspective of pupils with special

educational needs themselves and their parents. The thesis is divided into two parts:

theoretical and practical. The theoretical part defines and introduces specific conpcets

related to the issue. The practical part describes the methodology and analysis. It also

includes the evaluation of the data obtained by the research investigation using the

method of semi-structured interviews with selected pupils and their parents.

Seznam zkratek

LMP – lehké mentální postižení
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Pohled žáků s LMP a jejich rodičů na

inkluzivní vzdělávání.“ Proč zrovna toto téma? Volba byla jasná. 7 let jsem pracovala jako

asistent pedagoga. V asistenci jsem měla většinou žáky právě s lehkým mentálním

postižením. Práce s nimi byla velmi obtížná, ale na druhou stranu také velmi přínosná. Asi

jsem měla štěstí, vždy se žáci snažili a zajímali o učivo, dění, získání nových vědomostí. I

když nám práce šla velmi pomalu, vždy jsem byla nesmírně ráda, když žáci pak ukázali, že

se něco naučili a byli schopni své vědomosti prodat.

Nejednou se mi stalo, že žáci sdíleli radost z úspěchu se mnou. Rodiče také dávali

pochvalnou zpětnou vazbu. Snažili se spolupracovat jak s učiteli, tak i se mnou, jako

asistentem pedagoga. Zajímali se o situaci ve škole, komunikovali v případě nejasností

apod.

Proto by mě velice zajímalo, jak se žáci s lehkým mentálním postižením v běžné škole cítí,

co prožívají mezi běžnými žáky. Jak vnímají, že mají odlišné učivo, jak jsou přijímáni

kolektivem. Zda jim není předhazováno, že jsou jiní, mají lehčí učivo, mohou používat

různé pomůcky. Jaké mají sociální postavení ve třídě, zda kolektiv takového žáka přijímá

bez ohledu na jeho postižení, zda má nebo nemá ve třídě kamarády nebo je izolovaný.

Základní vzdělávání je v ČR povinné pro všechny bez rozdílu. Přijetím vyhlášky č.

26/2017 se často přistupuje k vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením formou

inkluzivního vzdělávání na běžných školách. Rodiče mají na výběr, zda své dítě umístit do

speciální školy nebo do běžné základní školy.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je specifikována

terminologie mentálního postižení, legislativní úprava vzdělávání žáků s lehkým

mentálním postižením. V praktické části jsou popsány zjištěné situace a stavy žáků

zapojených do inkluzivního vzdělávání a jejich rodičů. Výzkumná část je realizována

pomocí polostrukturovaných rozhovorů s žáky s lehkým mentálním postižením a jejich

rodičů.

Doufám, že se mi podaří získat takové informace, které třeba v budoucnu pomohou v

přístupu k těmto žákům. Pomohou najít cestu komunikace mezi asistentem a žákem s
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lehkým mentálním postižením. A pokud je někde problém, pomůže moje práce najít řešení.

Ráda bych do práce zahrnula i své poznatky z praxe.

1. Terminologie a etiologie mentálního postižení

1.1. Vymezení pojmu mentální postižení

Speciálně pedagogický obor, jehož název psychopedie tvoří řecká slova psyché (duše) a

paidea (výchova), pracuje s vymezením pojmu mentálního postižení a rozděluje různé

druhy tohoto postižení.

Některé publikace slučují termín mentální retardace s mentálním postižením v jeden

termín. Musíme si uvědomit, že pojem mentálním retardace se používá zejména v prostředí

zdravotnických oborů (psychiatrie, psychologie …) a s pojmem mentální postižení se

setkáváme především v oblastech pedagogiky. Vlivem vývoje lidstva dochází k odstranění

některých označení termínů mentální retardace a jejich úrovní. V publikacích se dnes tedy

s pojmy debilita, imbecilita a idiocie nesetkáváme. Mnozí odborníci dokonce tato označení

považují za hanlivá, nelichotivá a dokonce urážející (Vágnerová, 2014; Lechta, 2016,

Bartoňová, 2019).

V mnoho publikacích, které se zabývají např. sociální pedagogikou, můžeme najít definici

termínů jako je postižení, znevýhodnění, vada nebo porucha. „Postižení znamená omezení

nebo ztrátu schopnosti vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka

považován za normální:“ (Slowík, 2016, s. 27).

Mentální postižení je specifické postižení rozumových schopností, které neumožňuje

jedinci se přizpůsobit prostředí a rozumět okolnímu dění. Postižení je trvalé, stav jedince je

neměnný a posilování rozumových dovedností dosáhneme tehdy, když budeme používat

přiměřené výchovné, výukové a terapeutické způsoby, kterými tak docílíme zlepšování

výkonu jedince. (Vágnerová, 2014).

Světová zdravotnická organizace v roce 1959 v Miláně zvolila pro takové znevýhodnění

označení - mentální retardace. Mentální retardace je hlavním, stěžejním pilířem v oboru

zdravotnictví (Valenta, Michalík & Lečbych, 2018). V současné době je takové označení

společensky absolutně nepřijatelné, a proto došlo k jeho nahrazení pojmem mentální
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postižení. Dle Mohra (2017) došlo k přejmenování pojmů. Mentální postižení v MKN-11

bylo přejmenováno termínem Disorders of intellectual development – porucha

intelektového vývoje.

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-11) se zabývá mentální retardaci jako stavem, jež

se odráží v průběhu životního vývojového období, kdy dochází k nedokonalému

duševnímu vývoji, popř. jeho zástavě. Rozumové schopnosti jedince se zastaví v určitém

věkovém období a dále se již nevyvíjí (MKN-11, 2022).

Definicí mentálního postižení, mentální retardace najdeme jistě mnoho. Organizace

American Association on Intellectual and Developmental Disabilities, v překladu

Americká asociace pro intelektová a vývojová postižení (AAIDD), pracuje s tím, že

mentální postižení může vzniknout až do 22 let od vývoje jednice již v prenatálním období.

Problém se může vyskytnout nejen v smyslových funkcích, ale také při adaptaci se novým

a neznámým prostředím, jež provádí jedince celým jeho životním spektrem. Jedinec má

problémy v sociálně-adaptačních dovednostech, praktických činnostech každodenního

života, koncepčních dovednostech. Pro jedince s mentálním postižením je takové omezení

v adopci zásahem do celého jeho života. Takový jedinec je omezen nejen v oblasti

sebeobsluhy, ale také v řečových schopnostech, při manipulaci s penězi, v odpovědnosti, v

orientaci v čase a prostoru a jistě v mnoha dalších okruzích (Bruininks, Thurlow &

Gilman, 1987; AAIDD, 2023).

V oblasti speciální pedagogiky je nejčastěji užívána klasifikace podle mentálního

postižení, kdy jsou jednotlivé stupně mentálního postižení rozděleny na základě

inteligenčního kvocientu. K tomuto dělení dochází na základě desáté revize Světové

zdravotnické organizace WHO, která je v platnosti od roku 1993. Mentální postižení je

zařazeno do oboru psychiatrie a označeno písmenem F. Mentální postižení je možné

diagnostikovat pouze na základě komplexního vyšetření: psychologického vyšetření,

neurologického vyšetření a psychiatrického vyšetření (DP Řezáčová).

1.2. Projevy jednotlivých stupňů postižením

Lehká mentální retardace IQ 50-69
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V této kategorii jsou většinou zařazeni jedinci, kteří mají postižení způsobené dědičností.

Zhruba do tří let věku jedince se příznaky neprojevují anebo jen minimálně. Jedná se

menší opoždění psychomotorického vývoje. Výraznější a nápadnější projevy se vyskytují

mezi 3. - 6. rokem jedince. Po nástupu do základní školy však dochází k výraznému


[…]


bez jakéhokoli postižení. Se zážitky ze školy se žáci doma svěřují. Popisují, co se ve škole

děje. Rodiče nemají pocit, že by dítě nebylo součástí kolektivu.

Celkem překvapivým výsledkem šetření je skutečnost, že rodiče netuší, jaké pomůcky dítě

při vyučování používá nebo může používat. Doma žádné pomůcky nepoužívají. Využívají

pouze např. kalkulačku. Současně si myslí, že nastavený vzdělávací plán jim vyhovuje a

dítě tak učivo zvládá bez potíží. Velkou oporou je v tomto vzdělávání přítomnost asistent

pedagoga.
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Pokud se rodiče vyjadřovali o vztahu dítěte s asistentem pedagoga, tak pouze jeden rodič

uvedl kladnou odpověď, jeden zápornou a 2 nejistou. V případě vztahu mezi dítětem a

učitelem je situace stejná. Rodiče nedokáží říci, v koho má dítě větší důvěru, zda v

asistenta pedagoga nebo učitele. Dva rodiče uvádí i negativní zkušenost v přístupu učitele

ke vzdělávání jejich dítěte v běžné základní škole. Bylo jim učitelem naznačeno, že by se

dítě mělo vzdělávat na jiné škole. Z tohoto učitelova doporučení mají pocit, že učiteli dítě

ve třídě vadilo. Jako pozitivní naopak vidí zpětnou vazbu mezi nimi a učitelem, popř.

asistentem pedagoga. Vzájemná komunikace ohledně prospěchu, popřípadě řešení

jakýchkoliv problémů funguje bez problémů. Komunikace je vedena převážně písemnou

formou.

Závěr

Předmětem mé diplomové práce bylo téma „Pohled žáků s LMP a jejich rodičů na

inkluzivní vzdělávání“. Jelikož jsem několik let pracovala jako asistent pedagoga v

prostředí žáků s LMP celé dny během vyučování několik let, měla jsem možnost vše

pozorovat.

První část mé práce je zaměřena na teoretickou stránku, kde jsem se snažila objasnit pojem

lehké mentální postižení, příčiny jeho vzniku, právní úpravu a možnosti řešení vzdělávání

žáků s lehkým mentálním postižením. V praktické části pak bylo provedeno výzkumné

šetření, jehož cílem bylo zjistit sociální postavení žáka ve třídě, využití podpůrných

opatření a jaký je vztah mezi žákem s lehkým mentálním postižením a učitelem a

asistentem pedagoga. Výsledky výzkumného šetření byly shrnuty a vyhodnoceny.

Ze zjištěných dat výzkumného šetření je možné zjistit, že pohledu žáků s lehkým

mentálním postižením, ale i části jejich rodičů, je sociální postavení takových žáků ve třídě

uspokojivé. Sami žáci neuvádí žádná negativa, která by byla překážkou v jejich

komunikaci, spolupráci s ostatními žáky ve třídě. Takový názor nemají ani samotní rodiče.

Rodiče tak usuzují zejména z vyjadřování jejich dětí. Co se týče využití nastavených

podpůrných opatření. Zde žáci s lehkým mentálním postižením oceňují možnost mít u sebe

asistenta pedagoga. Shodně uvádí, že asistent jim velmi pomáhá. To, že žáci mohou

používat i nějaké další pomůcky určené ke snadnějšímu zvládnutí učiva hodnotí také jako

přínosné, avšak snaží se je využívat minimálně. Z výzkumného šetření není zcela jasné,

zda tak činí proto, že se stydí nebo zda se snaží vyrovnat ostatním žákům ve třídě a zvládat
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učivo bez potřebných pomůcek. Negativním zjištěním bylo, že rodiče neví, jaké speciální

pomůcky může jejich dítě ve škole používat. V poslední kategorii vztah žáka s LMP a

učitele a asistenta pedagoga byly výsledky většinou pozitivní. Šest žáků uvádí, že nemají

větší problémy v komunikaci s učitelem a asistentem pedagoga, v přístupu učitele a

asistenta pedagoga k jejich osobě. Shodně se vyjadřovali i 2 rodiče ve vztahu k učiteli a

asistentovi pedagoga. Jeden žák však jednoznačně uvedl, že by vyměnil učitele. U tohoto

žáka se shodně vyjadřoval i rodič. Tato skutečnost tedy naznačuje, že v tomto případě je

vztah učitele a žáka s LMP narušen. Dle vyjádření rodiče nefunguje ani spolupráce mezi

rodičem a daným učitelem. Tato spolupráce je vedena pouze na formální úrovni. Jelikož se

jedná o žáka, který navštěvuje 5. třídou, je tato skutečnost podkladem pro rozhodnutí

rodičů o zařazení dítěte do speciální základní školy od 6. třídy. Naopak jeden žáky se

negativně vyjadřoval k osobě asistenta pedagoga. Uváděl, že ze začátku neměl dobrý vztah

s asistentem pedagoga, v současné době je vztah trošku lepší. Ale vadí mu, že se asistent

pedagoga věnuje jen druhému žákovi ve třídě se stejným postižením. Stejný názor

vyjadřuje i rodič daného žáka. Stěžuje si na přístup asistenta pedagoga. Dle jeho názoru

dochází k útlumu jeho dítěte, asistent není k tomu, aby vše vykonával za dítě, ale aby

pomohl dítěti vykonávat činnosti v rámci jeho možností a schopností.

Na základě provedeného šetření se domnívám, že je asi na místě, vhodně volit jaká osoba

je přijatelná pro výkon pozice asistent pedagoga ale také učitele. A to nejen ze strany

potřebného vzdělání, ale také z osobního a lidského hlediska. Žáci s LPM potřebují nejen

vzdělávat, ale také cítit pochopení, zájem, empatický přístup.
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Tabulka č. 1 – charakteristika žáků číslo listu 36

Tabulka č. 2 – charakteristika rodičů číslo listu 36
