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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Práce se věnuje aktuálnímu tématu. Cíle práce jsou formulovány velmi široce. Postrádají

zdůvodnění vycházející z analýzy současného stavu poznání, tj. dosavadního výzkumu v dané

oblasti u nás či v zahraničí. Práce nezmiňuje jediný výzkum, který by se daným tématem zabýval.

Cíle uvedené v úvodní části vykazují diskrepance s praktickou částí. Otázka formulována na s. 8:

„Zda jim není předhazováno…“ je nevhodná. Z metodologická hlediska práce vykazuje nedostatky

týkající se zejména analýzy dat. Není zřejmé, jak bylo postupováno, jak probíhalo kódování dat a

vyhodnocování výsledků.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka pracovala s relativně odpovídajícím výčtem zdrojů, leč pouze domácími. Diplomová práce

je popisná. Postrádáme zdůvodnění témat a vymezení základních pojmů jako je např. sociální

postavení. Orientace autorky v některých pojmem není úplná, kdy např. tvrdí, že inkluze je

synonymem integrace. Absentuje diskuze výsledků a konkrétní doporučení pro další výzkum a

praxi v dané oblasti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V názvu práce se nepoužívají zkratky (LMP). Zásadní formální nedostatky nebyly shledány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomantka uplatnila svoje odbornou zkušenost z pozice asistentky učitele, což je třeba

vyzdvihnout. Nicméně si stanovila řadu cílů. Mnohé zůstaly nenaplněny. Ve shrnutí konstatuje, že

teoretická část vymezila základní problémy vztahující se k tématu. Tyto problémy však nenalézáme.

Metodologie postrádá odpovídající zdůvodnění a popis, jak bylo postupováno. Je zřejmé, že zejména

sběru dat a jejich vyhodnocení nebyla věnována potřebná pozornost.

Přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení:
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

• Zdůvodněte zvolenou výzkumnou metodu a stručně prezentujte postup analýzy dat.

• Uveďte doporučení pro další výzkum vyplývající z vašich výsledků.

V Plzni dne: 17.8. 2023

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.